
ROMÂNIA 

JUDEȚUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEȘTI 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 220 

privind aprobarea Metodologiei de acordare a unui ajutor financiar  pentru plata 

serviciilor oferite de bonă, pentru persoanele care au în întreținere copii de vârstă 

preșcolară   

 

 Consiliul Local al Municipiului Ploiești: 

  Văzând Referatul de aprobare nr. 262/10.06.2020 al viceprimarilor Ganea 

Cristian Mihai și Pană George și al consilierilor Andrei Gheorghe, Băzăvan Larisa, 

Bolocan Iulian, Botez George-Sorin-Niculae, Dinu Marius Andrei, Grigore Constantin, 

Hodorog Bogdan, Marcu Valentin, Mateescu Marius-Nicolae, Minea Constantin-

Gabriel, Palaș Alexandru Paul, Popa Gheorghe, Răcășean Florica, Sicoie Florin-Lucian, 

Sîrbu-Simion Gheorghe, Sorescu Florina-Alina, Staicu Zoia, Stanciu Marilena, Văduva 

Sorin şi Raportul de specialitate al Administrației Serviciilor Sociale  Comunitare  

Ploiești nr.7314/05.06.2020; 

 Luând în considerare raportul de specialitate nr. 146/15.06.2020 al Direcției 

Economice și raportul de specialitate nr. 267/25.06.2020 al Direcției Administrație 

Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, Contracte;  

           Ţinând cont de avizul Comisiei nr. 5 pentru protecţie si asistentă socială din data 

de 15.06.2020; 

În conformitate cu dispozitiile art. 17 din Legea nr. 35/2020 privind acordarea 

unui ajutor financiar familiilor pentru plata serviciilor oferite de bonă; 

În temeiul art. 129 alin. (2), lit. d), alin. (7) lit. b) și art. 196 alin. (10)  lit. a) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Aprobă Metodologia de acordare a unui ajutor financiar pentru plata 

serviciilor oferite de bonă, pentru persoanele care au în întreținere copii de vârstă 

preșcolară, conform anexei,  care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2 Administrația Serviciilor Sociale Comunitare Ploiești va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 3 Direcţia Administraţie Publică, Juridic – Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va aduce la cunoştinţă celor interesaţi prevederile prezentei hotărâri. 

 
Dată în Ploieşti, astăzi, 29 iunie 2020 

 

                                                         Contrasemnează: 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                       SECRETAR GENERAL, 

George-Sorin-Niculae BOTEZ                      Ioana Geanina SERBINOV     


